
 
  

 
 

Czech Business Representation to the EU 

Avenue de Cortenbergh 168 

1000 Brussels, Belgium  

 

 

Tel: +32 2/502 07 66 | +32 2/502 80 91 

Email: brussels@cebre.cz 

www.cebre.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní přehled možností čerpání 
finančních prostředků z nástrojů vnější 

spolupráce EU – Ukrajina1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Zdroj: Stálé zastoupení České republiky při Evropské unii 



 
  

 
 

Czech Business Representation to the EU 

Avenue de Cortenbergh 168 

1000 Brussels, Belgium  

 

 

Tel: +32 2/502 07 66 | +32 2/502 80 91 

Email: brussels@cebre.cz 

www.cebre.cz 

 

 

 
 

Obsah 
1 Humanitární pomoc ................................................................................................................................ 3 

2 Nástroje vnější spolupráce (NDICI – GE, IPA III) ...................................................................................... 3 

3 Blendingové nástroje – EFSD+, NIP ......................................................................................................... 4 

4 Další možnosti ......................................................................................................................................... 4 

4.1 EIB / EBRD ........................................................................................................................................ 4 

4.2 Delegace EU na Ukrajině ................................................................................................................. 4 

4.3 EU Clusters Collaboration Platform ................................................................................................. 5 

5 Základní informace o průběhu výběrového řízení ................................................................................... 5 

5.1 Tipy pro úspěšné výběrové řízení: ................................................................................................... 5 

5.2 Vyvarujte se častých chyb: .............................................................................................................. 6 

5.2.1 Formální nedostatky přihlášky: ............................................................................................... 6 

5.2.2 Obsahové nedostatky přihlášky: ............................................................................................. 6 

6 Doporučení pro české subjekty ............................................................................................................... 6 

7 Přílohy: .................................................................................................................................................... 7 

7.1 Seznam zkratek................................................................................................................................ 7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 
 

Czech Business Representation to the EU 

Avenue de Cortenbergh 168 

1000 Brussels, Belgium  

 

 

Tel: +32 2/502 07 66 | +32 2/502 80 91 

Email: brussels@cebre.cz 

www.cebre.cz 

 

 

1 Humanitární pomoc 

Objem finančních prostředků: přes 535 mil. EUR 

Program: EU Civil Protecttion Mechanism  

Gesce: Evropská komise – DG ECHO 

Pro koho? Vládní, nevládní i soukromý sektor 

Co? Granty i veřejné zakázky 

Zakázky: zakázky menšího rozsahu; služby a prostředky reagující na krizovou situaci – generátory, 

zdravotnické pomůcky, dopravní prostředky atd. 

Kde hledat? 

V oblasti civilní ochrany jsou výběrová řízení k veřejným zakázkám (tzv. call for tenders) vypisována v 

souladu s pravidly veřejných zakázek EU v databázi: „eTendering“ (Elektronický informační systém pro 

veřejné zakázky). 

Avíza ohledně výběrových řízeních lze dohledat i přímo na stránkách DG ECHO, kde jsou zároveň také 

zveřejňovány zakázky menšího rozsahu (do 139 tis. EUR). 

Otevřené nabídky ke grantům EK (tzv. call for proposals) EK lze dohledat kromě stránek DG ECHO   také 

skrze svodnou databázi DG INTPA. 

V oblasti humanitární pomoci, v rámci které platí specifická pravidla dle jednotlivých finančních rozhodnutí. 

V tomto ohledu je dobré konzultovat platformu Helpdesk DG ECHO. 

2 Nástroje vnější spolupráce (NDICI – GE, IPA III)2 

Gesce: Evropská komise – DG NEAR + DG INTPA 

Pro koho? Vládní, nevládní i soukromý sektor 

Co? Granty i veřejné zakázky  

Nástroj NDICI – GE: široké portfolio programů na rozvoj partnerských zemí ( období 2021 – 2027; podpora 
resilience a udržitelné ekonomiky; právní stát; klimatická odolnost; digitální tranzice; rozvoj inkluzivní 
občanské společnosti) 

                                                           
2 pozn. možnosti čerpání grantů vypisovaných přímo EK pro UA jsou bohužel aktuálně velmi limitované  
a aktuálně není otevřeno ani jedno výběrové řízení. V průběhu roku 2022 byly otevřeny dvě výběrová řízení 
(podpora kybernetické bezpečnosti + potírání korupce ve zdravotnictví). V tomto případě je zapotřebí 
sledovat stránky partnerských organizací v delegované spolupráci EK, případně také stránky Delegace 
EU na Ukrajině či jiné svodné zdroje informací. 

 

 

https://etendering.ted.europa.eu/general/page.html?name=home
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/funding-evaluations/procurement_en
https://commission.europa.eu/about-european-commission/departments-and-executive-agencies/international-partnerships_en
https://www.dgecho-partners-helpdesk.eu/io/financing-decision
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/funding-and-technical-assistance/neighbourhood-development-and-international-cooperation-instrument-global-europe-ndici-global-europe_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-reporting/programme-performance-overview/instrument-pre-accession-assistance-ipa-iii-performance_en
https://commission.europa.eu/about-european-commission/departments-and-executive-agencies/european-neighbourhood-and-enlargement-negotiations_en


 
  

 
 

Czech Business Representation to the EU 

Avenue de Cortenbergh 168 

1000 Brussels, Belgium  

 

 

Tel: +32 2/502 07 66 | +32 2/502 80 91 

Email: brussels@cebre.cz 

www.cebre.cz 

 

 

Nástroj IPA III: cílí bezprostředně na pomoc při přípravě na členství v EU 

Kde hledat? Pro hledání možných příležitostí a otevřených výzev v oblasti veřejných zakázek slouží 

databáze EU s názvem „eTendering“ (Elektronický informační systém pro veřejné zakázky1), jehož 

součástí je i dokumentace související s výzvami k podání nabídek – call for tenders, např. smluvní 

dokumentace, technické specifikace, přílohy, Q&A. Pravidla k účasti ve výběrových řízeních pro nástroje 

vnější spolupráce jsou k nalezení v příručce EK s názvem PRAG (viz str. 4). 

3 Blendingové nástroje – EFSD+, NIP 

Gesce: Evropská komise + EIB (případně další rozvojové finanční instituce) 

Pro koho? Soukromý sektor - udržitelná energetika a konektivita, podpora přístupu k financování pro mikro, 

malé a střední podniky; udržitelné zemědělství; rozvoj udržitelných měst; digitalizace; udržitelné finance. 

Co? Poskytnutí záruk, půjček, technické asistence; možnost tzv. blendingu (kombinace půjček z více zdrojů). 

Kde hledat? Informace o otevřených výběrových řízení lze dohledat na stránkách: 

- Evropská investiční banka (EIB) 

- Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) 

- Německá rozvojová banka (KfW) 

- Francouzská rozvojová agentura (AfD) 

- případně také i OSN. 

4 Další možnosti 

4.1 EIB / EBRD 

Poskytnutí úvěrů, záruk, poradenství, technické asistence zejména na podporu infrastrukturních projektů 

– především relevantní oblast dopravy; rozvoje malých podnikatelů, inovací     a ochrany klimatu. Tato oblast 

nepodléhá programování ze strany EK a lze se obrátit s vlastním nápadem na tyto instituce napřímo. 

- Kancelář EIB v Kyjevě: kiev@eib.org ; +380 (44) 390 8018 

- Kancelář EBRD v Kyjevě: kyiv@ebrd.com; +380(44) 277 1160 

4.2 Delegace EU na Ukrajině  

Lze dohledat kromě aktuálních informací také otevřené projekty, do kterých je možné se přihlásit. Jedná 

se především o projekty zacílené na oblast vzdělávání, podpory občanské společnosti, rozvoj demokracie, 

budování kapacit atd. 

Adresa: Delegation of the European Union, 101 Volodymyrska Street UA-01033 Kyiv 

https://webgate.ec.europa.eu/europeaid/online-services/index.cfm?ADSSChck=1601487342591&do=publi.welcome&nbPubliList=15&orderbyad=Desc&searchtype=QS&orderby=upd&userlanguage=en
https://wikis.ec.europa.eu/display/ExactExternalWiki/ePRAG
https://international-partnerships.ec.europa.eu/funding-and-technical-assistance/funding-instruments/european-fund-sustainable-development-plus-efsd_en
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/neighbourhood-investment-platform_en
https://www.eib.org/en/index
https://www.eib.org/en/projects/regions/eastern-neighbours/
https://www.ebrd.com/what-we-do/war-on-ukraine
https://www.kfw-entwicklungsbank.de/International-financing/KfW-Development-Bank/Local-presence/Europe/Ukraine/
https://www.afd.fr/en/calls-projects
mailto:kiev@eib.org
mailto:kyiv@ebrd.com
https://eu4ukraine.eu/en/category/opportunities-en


 
  

 
 

Czech Business Representation to the EU 

Avenue de Cortenbergh 168 

1000 Brussels, Belgium  

 

 

Tel: +32 2/502 07 66 | +32 2/502 80 91 

Email: brussels@cebre.cz 

www.cebre.cz 

 

 

Vedoucí mise: Matti Maasikas 

Kontakt: delegation-ukraine@eeas.europa.eu; +380 (44) 390 8010 

4.3 EU Clusters Collaboration Platform 

Platforma vytvořená programem EK zaměřeným na podporu konkurenceschopnosti evropských podniků 

(COSME), vytvořen také speciální informační kanál věnovaný Ukrajině.  

5 Základní informace o průběhu výběrového řízení 

Pro zájemce o čerpání finanční pomoci z EU je určen manuál Evropské komise s názvem PRAG, který 

poskytuje praktickou pomoc při přípravě na výběrová řízení - veřejné zakázky i granty - z nástrojů vnější 

spolupráce. Jedná se o zcela klíčový zdroj informací, ve kterém naleznete základní pravidla pro účast na 

výběrových řízeních, jejich průběh, soutěžní pravidla, požadavky na realizátory a další důležité informace a 

tipy pro uchazeče. 

Příručka je rozdělena do čtyř částí podle druhu výběrového řízení: 

- dodávka služeb 

- dodávka zboží 

- dodávky prací 

-  granty 

V části příloha jsou k nalezení veškeré formuláře a ostatní dokumenty, které jsou nedílnou součástí každé 

přihlášky. 

5.1 Tipy pro úspěšné výběrové řízení: 

✓ Nastudujte si pečlivě procedury PRAG (byla by škoda udělat technickou chybu v přihlášce, kvůli které by 
Vás vyřadili, a promarnit tak nemalé časové i finanční náklady, které jste věnovali přípravě); 

✓ Udělejte si odhad nákladů na přípravu (cesta do přijímající země, dialog s lokálními partnery, čas  
a práce vašich zaměstnanců...), které se mohou pohybovat v řádech desetitisíců Kč; 

✓ Čtěte pečlivě zadání (např. pokud má mít životopis klíčového experta 3 strany a vy pošlete 5 stran, 
hodnotící komise čte pouze první tři; nenabízejte, co zadavatel nepožaduje, byť je to sebelepší); 

✓ Používejte klíčová slova ze zadání (pokud hodnotící komise klíčová slova vidí, dá body, pokud je nevidí, 
čte nabídku podrobněji a může odhalit více chyb); 

✓ Ušetřete si administrativu a získejte první zkušenosti jako partner v rámci konsorcia; 

✓ Žádejte podpůrné dokumenty od vašich partnerů hned na začátku (lhůty během tendru jsou krátké, 
nesolventní partner může vaše konsorcium i potopit – TIP: uzavřete s ním bilaterálně alespoň malou 
smlouvu, že dokumenty dodá); 

mailto:delegation-ukraine@eeas.europa.eu
https://clustercollaboration.eu/content/eu-clusters-supporting-ukraine
https://wikis.ec.europa.eu/display/ExactExternalWiki/ePRAG


 
 

 

Czech Business Representation to the EU 

Avenue de Cortenbergh 168 

1000 Brussels, Belgium  

 

 

Tel: +32 2/502 07 66 | +32 2/502 80 91 

Email: brussels@cebre.cz 

www.cebre.cz 

 

 

✓ Využívejte oficiální lhůty pro kladení dotazů zadavateli během tendru (otázky i odpovědi všech 
kandidátů jsou veřejné); 

✓ Vyžádejte si vysvětlení vašeho neúspěchu a poučte se do příště. 

5.2 Vyvarujte se častých chyb: 

5.2.1 Formální nedostatky přihlášky: 

✓ pozdní doručení žádosti, chybí podpis 

✓ dokumentace neodpovídá předlohám Komise (nesprávné formuláře) 

✓ neúplná dokumentace (absence originálů) 

✓ absence dostatečné finanční záruky (na dodávky a práce) 

 

5.2.2 Obsahové nedostatky přihlášky: 

✓ pouhé „opsání“ podmínek ze zadání projektu 

✓ nezpůsobilost žadatele (zkušenosti, obrat aj.) – role konsorcií 

✓ odborníci nemají požadované zkušenosti (důraz je kladen na životopis klíčového experta) 

✓ nabídka neodpovídá technickým požadavkům (ToRs u služeb, technická specifikace u zboží) 

✓ nezpůsobilost původu dodávek 

✓ nepřesné čtení / neporozumění zadání u služeb a grantů (např. neplést si cíle a aktivity) 

✓ numerické chyby (např. při výpočtu % pracovního a finančního podílu na projektu) 

6 Doporučení pro české subjekty 

Doporučení pro české subjekty je ve využívání zejména kontaktů ZÚ / CT v Kyjevě, případně lze jako 

vhodnou platformu pro získání dalších kontaktů a informací využít např. Business klub pro UA, zřízený 

Ministerstvem průmyslu a obchodu České republiky v minulém roce nebo Ukrajinsko – českou 

obchodní komoru (UKRCHAM). 

 

 

 

 

https://www.mzv.cz/kiev/cz/index.html
https://www.czechtrade.cz/czechtrade-svet/evropa-asie/ukrajina
https://www.businessklubukrajina.cz/
https://ukrcham.cz/


 
 

 

Czech Business Representation to the EU 

Avenue de Cortenbergh 168 

1000 Brussels, Belgium  

 

 

Tel: +32 2/502 07 66 | +32 2/502 80 91 

Email: brussels@cebre.cz 

www.cebre.cz 

 

 

7 Přílohy:  
 

7.1 Seznam zkratek 
 
COSME – Evropský program pro malé a střední podniky 
CT – CzechTrade 
DG ECHO – Generální ředitelství pro humanitární pomoc a civilní ochranu 
DG INTPA – Generální ředitelství pro mezinárodní spolupráci a rozvoj 
DG NEAR – Generální ředitelství pro politiku sousedství a jednání o rozšíření 
EFSD+ - Evropský fond pro udržitelný rozvoj 
EK – Evropská komise  
EU – Evropská unie 
IPA III – Nástroj předvstupní pomoci 
NDICI GE – Nástroj sousedství, rozvoje a mezinárodní spolupráce – Globální Evropa  
NIP – Platforma pro sousedské investice 
OSN – Organizace spojených národů 
UA – Ukrajina 
ZÚ – Zastupitelský úřad 
 


